
      
      
      
      
      
       
       

 COMUNE DI PANTELLERIA  
 Libero Consorzio Comunale di Trapani  

 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 249 DEL 20-11-2023 

Pag. 1 

 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 

    

N. 249 
 
Del 20-11-2023 

Oggetto: DEMOCRAZIA PARTECIPATA. Approvazione   
documento sulla partecipazione con relativa graduatoria dei progetti 
finanziabili 

    
 

 

L’anno  duemilaventitre il giorno  venti del mese di novembre alle ore 11:45 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, la Giunta Municipale, si è 

la medesima riunita nelle persone seguenti: 

 
 P/A 

 

D'Ancona Fabrizio Sindaco Presente in 
videoconferenza 

Bonì Massimo Giuseppe Dante Assessore Presente 
Pineda Adelina Francesca Assessore Presente 
Minardi Adriano Assessore Presente 
Tremarco Giovanni Federico Salvatore Assessore Assente 
Culoma Benedetta Assessore Presente 
 

  
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale, Dott. Luigi Calamia. 
 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza e li invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 

 



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 249 DEL 20-11-2023 

Pag. 2 

 
 

Premesso che, ai fini della destinazione dei fondi di cui all’art. 6, comma 1 della L.R. 
n.5/2014 (come modificata dal comma 2 dell’art.6 del L.R. 9/2015), la quota del 2% delle somme 
trasferite dalla Regione Siciliana a questo Ente deve essere spesa con forme di “Democrazia 
partecipata utilizzando strumenti che coinvolgono la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse 
Comune”; 

Che con Delibera G.M. n. 33 del 27/05/2019 è stato approvato il regolamento Comunale di 
Democrazia Partecipata ai sensi e per effetti di cui all’art. 6 alla L.R. 28/01/2014 n.5;  

Che con Delibera G.M. n.34 del 234 del 07/11/2023 sono stati approvati i verbali redatti dal 
Tavolo Tecnico per l’individuazione dei progetti da sottoporre a valutazione ammessi alla selezione 
per l’anno 2023;  

Che in applicazione di quanto disposto dall’articola 4 Fase 4 del Regolamento Comunale di 
Democrazia Partecipata approvato con Delibera n. 33 del 27-05-2022, l’iter procedimentale deve 
essere concluso con l’applicazione di un documento denominato “DOCUMENTO SULLA 
PARTECIPAZIONE” con il quale si approvano le assegnazioni delle risorse per i vari progetti; 

Che, a seguito di regolare votazione pubblicata online tenutasi dal giorno 8/11/2023 al 
giorno 14/11/2023, si è formata una graduatoria di preferenza dei progetti ammissibili al 
finanziamento, così come previsto dal Regolamento Comunale di Democrazia Partecipata 
approvato con Delibera n. 33 del 27-05-2022; 

 
Che a seguito di tale   votazione ai progetti ammessi sono stati attribuiti i seguenti voti: 
 

 
ORDINE DI 
CLASSIFICA  
 

Progetto Tipo di progetto Voti totali importo 
 

1 

10 

Il Castello di Babbo Natale  
presentato dall’Associazione 
ASTARTE con il Prot. 19043 
del 26/09/2023 

66 € 3.500,00 

2 12 Fiabe in movimento presentato 
dall’Associazione Il Piccolo 
Principe con Prot. 19099 del 
26/09/2023 

50 € 3.500,00 

3 3 Mens sana in corpore sano 
presentato da Angelica Siragusa  
con Prot. 18528 del 18/09/2023 
e prot. 18786 del 21/09/2023 

49 € 3.500,00 

4 16 InfoUNI presentato 
dall’Associazione AGORA’  
con Prot. 19089 del 26/09/2023 

48 € 3.500,00 

5 6 Il concerto di Natale  a cura 
della Sig.ra Stuppa Letizia con 
Prot. 19092 del 26/09/2023 

36 € 3.500,00 

6 5 Tenersi in forma e IN 
…FORMAZIONE presentato 
ASD Pantelleria Sport  con 
Prot. 19090 del 26/09/2023 

34 € 3.500,00 



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 249 DEL 20-11-2023 

Pag. 3 

7 11 Panteschità: futuro di un 
territorio e della sua comunità  
presentato da Unipant – 
Università Popolare di 
Pantelleria con Prot. 19117 del 
26/09/2023 

31 € 3.500,00 

8 14 Il Ritorno degli scacchi 
presentato dal Circolo Ogigia 
con Prot. 19239 del 27/09/2023 

24 € 3.500,00 

9 1 Workshop di Writing e 
AeresolArt- Realizzazione di un 
murale presso il parcheggio di via 
Roma presentato dall’Associazione 
DAI UN SORRISO con Prot. 
1855del 18/09/2023 

21 € 3.500,00 

10 4 In…..Forma & in …Cammino  
presentato Associazione ASD 
PANTELLERIA OUTDOOR 
con Prot. 19163 del 26/09/2023 

20 € 3.500,00 

11 9 Pantelleria Vola presentato 
dall’Associazione Resilea con il 
Prot. 19050 del 26/09/2023 

19 € 3.500,00 

12 15 Un sguardo diverso presentato 
dall’Associazione L’Albero 
Azzurro di Pantelleria  con Prot. 
19007 del 25/09/2023 

18 € 3.500,00 

13 2 Investiamo sulle conoscenze per 
una cittadinanza attiva e 
consapevole- presentato dal Centro 
Culturale Vito Giamporcaro con 
prot. 18331 del 15/09/2023 

16 € 3.500,00 

14 8 Il Badminton come sport  
inclusivo e non inclusivo  
presentato dall’Associazione 
ASD L’Airone dei Venti 

9 € 3.472,00 

14 13 Creazione di un cineclub per i 
bambini dai 6 a 12 anni  
presentato dall’Associazione 
Svizzera La Lanterna Magica   
con Prot. 18866 del 22/09/2023 

9 € 3.500,00 

15 7 Le Abilità nascoste a cura della 
Sig.ra Gaetana Ganci con Prot. 
18951 del 25/09/2023 

4 € 3.500,00 

 
 
  

Considerato che i progetti ammissibili   risultano finanziabili, in base alle dotazioni 
disponibili, sono esclusivamente  n. 12 che di seguito si riepilogano : 

 

 
ORDINE DI 
CLASSIFICA  

Progetto Tipo di progetto Voti totali importo 
 



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 249 DEL 20-11-2023 

Pag. 4 

 
1 

10 

Il Castello di Babbo Natale  
presentato dall’Associazione 
ASTARTE con il Prot. 19043 
del 26/09/2023 

66 € 3.500,00 

2 12 Fiabe in movimento presentato 
dall’Associazione Il Piccolo 
Principe con Prot. 19099 del 
26/09/2023 

50 € 3.500,00 

3 3 Mens sana in corpore sano 
presentato da Angelica Siragusa  
con Prot. 18528 del 18/09/2023 
e prot. 18786 del 21/09/2023 

49 € 3.500,00 

4 16 InfoUNI presentato 
dall’Associazione AGORA’  
con Prot. 19089 del 26/09/2023 

48 € 3.500,00 

5 6 Il concerto di Natale  a cura 
della Sig.ra Stuppa Letizia con 
Prot. 19092 del 26/09/2023 

36 € 3.500,00 

6 5 Tenersi in forma e IN 
…FORMAZIONE presentato 
ASD Pantelleria Sport  con 
Prot. 19090 del 26/09/2023 

34 € 3.500,00 

7 11 Panteschità: futuro di un 
territorio e della sua comunità  
presentato da Unipant – 
Università Popolare di 
Pantelleria con Prot. 19117 del 
26/09/2023 

31 € 3.500,00 

8 14 Il Ritorno degli scacchi 
presentato dal Circolo Ogigia 
con Prot. 19239 del 27/09/2023 

24 € 3.500,00 

9 1 Workshop di Writing e 
AeresolArt- Realizzazione di un 
murale presso il parcheggio di via 
Roma presentato dall’Associazione 
DAI UN SORRISO con Prot. 
1855del 18/09/2023 

21 € 3.500,00 

10 4 In…..Forma & in …Cammino  
presentato Associazione ASD 
PANTELLERIA OUTDOOR 
con Prot. 19163 del 26/09/2023 

20 € 3.500,00 

11 9 Pantelleria Vola presentato 
dall’Associazione Resilea con il 
Prot. 19050 del 26/09/2023 

19 € 3.500,00 

12 15 Un sguardo diverso presentato 
dall’Associazione L’Albero 
Azzurro di Pantelleria  con Prot. 
19007 del 25/09/2023 

18 € 3.500,00 

 



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 249 DEL 20-11-2023 

Pag. 5 

Che l’importo dei progetti finanziabili, secondo la graduatoria di cui sopra, ammonta ad € 
42.000,00;  

 
Visto il vigente O.R.EE.LL. 
Ravvisata la necessità di provvedere in merito  

 

PROPONE  

1) Approvare il “ Documento sulla partecipazione” per l’anno 2023 costituito dai progetti 
finanziabili e per un ammontare complessivo di spesa di € 42.000,00; 

 
ORDINE DI 
CLASSIFICA  
 

Progetto Tipo di progetto Voti totali Importo 
finanziato 
 

1 

10 

Il Castello di Babbo Natale  
presentato dall’Associazione 
ASTARTE con il Prot. 19043 
del 26/09/2023 

66 € 3.500,00 

2 12 Fiabe in movimento presentato 
dall’Associazione Il Piccolo 
Principe con Prot. 19099 del 
26/09/2023 

50 € 3.500,00 

3 3 Mens sana in corpore sano 
presentato da Angelica Siragusa  
con Prot. 18528 del 18/09/2023 
e prot. 18786 del 21/09/2023 

49 € 3.500,00 

4 16 InfoUNI presentato 
dall’Associazione AGORA’  
con Prot. 19089 del 26/09/2023 

48 € 3.500,00 

5 6 Il concerto di Natale  a cura 
della Sig.ra Stuppa Letizia con 
Prot. 19092 del 26/09/2023 

36 € 3.500,00 

6 5 Tenersi in forma e IN 
…FORMAZIONE presentato 
ASD Pantelleria Sport  con 
Prot. 19090 del 26/09/2023 

34 € 3.500,00 

7 11 Panteschità: futuro di un 
territorio e della sua comunità  
presentato da Unipant – 
Università Popolare di 
Pantelleria con Prot. 19117 del 
26/09/2023 

31 € 3.500,00 

8 14 Il Ritorno degli scacchi 
presentato dal Circolo Ogigia 
con Prot. 19239 del 27/09/2023 

24 € 3.500,00 

9 1 Workshop di Writing e 
AeresolArt- Realizzazione di un 
murale presso il parcheggio di via 
Roma presentato dall’Associazione 
DAI UN SORRISO con Prot. 

21 € 3.500,00 



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 249 DEL 20-11-2023 

Pag. 6 

1855del 18/09/2023 
10 4 In…..Forma & in …Cammino  

presentato Associazione ASD 
PANTELLERIA OUTDOOR 
con Prot. 19163 del 26/09/2023 

20 € 3.500,00 

11 9 Pantelleria Vola presentato 
dall’Associazione Resilea con il 
Prot. 19050 del 26/09/2023 

19 € 3.500,00 

12 15 Un sguardo diverso presentato 
dall’Associazione L’Albero 
Azzurro di Pantelleria  con Prot. 
19007 del 25/09/2023 

18 € 3.500,00 

 
2) Dare mandato al Responsabile del Settore I all’espletamento degli adempimenti 

consequenziali alla presente deliberazione, subordinata alla successiva assunzione del 
relativo impegno di spesa, previa apposizione del relativo visto contabile in corrispondenza 
di ciascuna delle iniziative medesime 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott. Belvisi Salvatore 

(Firmato elettronicamente) 
 



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 249 DEL 20-11-2023 

Pag. 7 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 
 
Addì, 17-11-2023  

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 Dott. Belvisi Salvatore 

(Firmato digitalmente) 
UFFICIO DI RAGIONERIA 
 
Visto si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ex art. 49 del T.U.E.L. 
(D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267). 
 
 
Addì, 17-11-2023  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dott. Maccotta Fabrizio 

(Firmato digitalmente) 
 
 

 



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 249 DEL 20-11-2023 

Pag. 8 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta di deliberazione; 
 

Ritenutola meritevole di approvazione; 
 

Visti i pareri favorevoli; 
 

Visto il vigente O.A.EE.LL; 
 

D E L I B E R A  
 

Di approvare la suindicata proposta di deliberazione; 
 
E altresì 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Visto il suddetto contenuto; 
Considerato necessario, procedere con urgenza, al fine di attivare le necessarie procedure 

previste per legge; 
Con votazione unanime e palese 

 

D I C H I A R A  
 

 Il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 
 
 



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 249 DEL 20-11-2023 

Pag. 9 

Si da atto che il Responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione “attestazione di 
regolarità contabile” così come prescritto dall’art. 49 del D. LGS 267 del 18/8/2000. 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

  IL SINDACO   
   D'Ancona Fabrizio 

(Firmato digitalmente) 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE   L’ASSESSORE ANZIANO 
Dott. Calamia Luigi 
(Firmato digitalmente) 

   Bonì Massimo Giuseppe Dante 
(Firmato digitalmente) 

 
 

 
C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A '  

 

Data di esecutività: 20-11-2023 
 
[x] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ( Art. 12 comma 1 ). 
 
 
Dalla Residenza Municipale IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Calamia Luigi 
(Firmato digitalmente) 

 


